UBND HUYỆN NGỌC HỒI

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CV-BCĐ Ngọc Hồi, ngày      tháng     năm 2021

V/v tiêm vắc xin phòng COVID-19

đủ liều cơ bản, liều bổ sung

và liều nhắc lại

Kính gửi:

 - Trung tâm Y tế;

- Phòng Y tế;

- UBND các xã, thị trấn;

 Thực hiện Công văn số 6372/CV-BCĐ ngày 03/12/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Kon Tum V/v tiêm vắc xin phòng COVID-19

đủ liều cơ bản, liều bổ sung và liều nhắc lại. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 của huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

 1. Trung tâm Y tế

 - Tiếp tục đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên. Đặc biệt ưu tiên tiêm đủ liều cơ bản cho

người từ 50 tuổi trở lên, yêu cầu tối thiểu 80% người từ 50 tuổi trở lên được tiêm

đủ liều cơ bản vắc xin phòng COVID-19 theo quy mô xã và không bị nâng cấp độ

dịch do tỷ lệ tiêm chủng thấp ở nhóm tuổi này trong thời gian sớm nhất kể từ ngày

ban hành văn bản này. Đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND

huyện (qua Phòng Y tế) để theo dõi, nắm bắt.

- Thực hiện tiêm liều bổ sung vắc xin phòng COVID-19:

+ Đối tượng: Người từ 18 tuổi trở lên, ưu tiên tiêm trước cho người từ 50

tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản (tiêm 1 hoặc 2 hoặc 3 mũi tùy theo loại vắc xin)

có tình trạng suy giảm miễn dịch vừa và nặng như người cấy ghép tạng, ung thư,

HIV, đang điều trị thuốc ức chế miễn dịch hoặc đã điều trị trong vòng 6 tháng…

+ Loại vắc xin: Cùng loại với liều cơ bản hoặc vắc xin mRNA.

+ Khoảng cách: Tiêm 01 mũi bổ sung sau mũi cuối cùng của liều cơ bản ít

nhất 28 ngày nếu có đủ vắc xin.

- Tiêm liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19:

+ Đối tượng: Người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản hoặc liều bổ

sung, ưu tiên người có bệnh nền, người cần được chăm sóc dài hạn tại các cơ sở

y tế, người từ 50 tuổi trở lên, người trực tiếp xét nghiệm, chăm sóc, điều trị bệnh

nhân COVID-19, nhân viên y tế.

+ Loại vắc xin: Nếu các mũi tiêm cơ bản hoặc bổ sung cùng loại vắc xin thì

2

tiêm mũi nhắc lại cùng loại đó hoặc vắc xin mRNA; nếu trước đó đã tiêm các loại

vắc xin khác nhau thì tiêm mũi nhắc lại bằng vắc xin mRNA. Nếu tiêm liều cơ

bản hoặc bổ sung là vắc xin của hãng Sinopharm thì có thể tiêm mũi nhắc lại cùng

loại đó hoặc vắc xin mRNA hoặc vắc xin véc tơ vi rút (vắc xin AstraZeneca).

+ Khoảng cách: Tiêm 01 mũi nhắc lại ít nhất 6 tháng sau mũi cuối cùng của

liều cơ bản hoặc liều bổ sung.

- Vắc xin sử dụng để tiêm bổ sung và nhắc lại: Vắc xin đã được Bộ Y tế

phê duyệt.

- Liều lượng vắc xin để tiêm bổ sung và nhắc lại: Theo hướng dẫn sử dụng

của nhà sản xuất đã được Bộ Y tế cho phép.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo việc khẩn trương rà soát số người dân trên địa bàn chưa được tiêm

chủng hoặc tiêm chưa đủ mũi, vận động, tuyên truyền nhằm huy động toàn bộ

người dân đủ điều kiện tham gia tiêm chủng theo kế hoạch. Đặc biệt ưu tiên tiêm

đủ liều cơ bản cho người từ 50 tuổi trở lên, đảm bảo đạt yêu cầu tối thiểu 80%

người từ 50 tuổi trở lên được tiêm đủ liều cơ bản vắc xin phòng COVID-19 theo

quy mô xã và không bị nâng cấp độ dịch do tỷ lệ tiêm chủng thấp ở nhóm tuổi

này.

- Huy động các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương, cộng

đồng cùng phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai thành công chiến lược tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn nhằm sớm đạt miễn dịch cộng đồng.

3. Phòng Y tế: Theo dõi, giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương thực

hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản này; đồng thời tổng hợp, báo cáo nội

dung, tình hình và đề xuất các vấn đề phát sinh, vướng mắc về UBND huyện để

chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương và nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch; PCT UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP; các PVP;

- Các cơ sở SXKD;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT;TH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Y Lan

3

		2021-12-09T08:04:52+0700

		2021-12-09T09:13:11+0700

		2021-12-09T09:13:11+0700

		2021-12-09T09:13:11+0700

		2021-12-09T09:13:11+0700